Fica assegurado aos trabalhadores das indústrias farmacêuticas, no contrato de experiência, salário de
ingresso equivalente ao salário-mínimo mensal. Ao término da experiência e mantida a relação de emprego,
será assegurado um Piso Salarial mensal no valor de R$ 1.650,88 (um mil seiscentos e cinquenta reais e
oitenta e oito centavos) por mês.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O empregador deverá pagar a remuneração dos trabalhadores até o 5º dia útil
subsequente ao mês trabalhado.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Fica facultado o fechamento das horas mensais trabalhadas, incluindo as

[...]

março/2025, observando os critérios estabelecidos nos parágrafos seguintes desta cláusula.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Fica facultado as empresas o reajuste de 5,2% (cinco inteiros e dois décimos
por cento) sobre os salários nominais mensais acima do valor de R$ 9.903,87 (nove mil novecentos e três
reais e oitenta e sete centavos).

PARÁGRAFO TERCEIRO – As empresas que não optarem pelo reajuste citado no parágrafo anterior, ficam
obrigadas a conceder um reajuste no valor de R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais), para todos os salários
acima de R$ 9.903,88 (nove mil novecentos e três reais e oitenta e oito centavos);

PARÁGRAFO QUARTO - As antecipações salariais concedidas após 01.04.2025, bem como, em como
quaisquer outras realizadas antes da celebração desta convenção poderão, a critério de cada empregador,

serem ou não compensados por ocasião da reposição, ficando expressamente vedada a redução salarial.

[...]

ficam obrigadas a efetuar os pagamentos acrescidos de correção de 2,00% (dois inteiros por cento), ao mês pro -
rata que será revertido integralmente em favor do (s) trabalhador (es) prejudicado (s).

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA SEXTA - PRÊMIO ASSIDUIDADE

Sobre os salários até a faixa salarial de R$ 9.903,87 (nove mil novecentos e três reais e oitenta e sete
centavos), os trabalhadores terão um "Prêmio Assiduidade" de 7% (sete inteiros por cento), incidente sobre
o salário base, desde que não tenha nenhuma advertência por escrito ou suspensão disciplinar, e
cumulativamente atendam aos critérios de frequência abaixo disciplinados:

[...]

serão computadas as variações que não excederem a 05 (cinco) minutos, observando o limite máximo de
10 (dez) minutos diários.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

CLÁUSULA SÉTIMA - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

O adicional de insalubridade, quando devido, será calculado sobre o Piso Salarial da categoria, ou seja, R$
1.650,88 (um mil seiscentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos) por mês.

PRÊMIOS

CLÁUSULA OITAVA - ADICIONAL DE PERMANÊNCIA

As indústrias, mensalmente, concederão aos seus trabalhadores, o "Adicional de Permanência", que incidirá sobre o
salário fixo, correspondente a:

a)  3,00% (três inteiros por cento) aos trabalhadores que tenham completado 03 (três) anos consecutivos de efetivo